corpus eius ethereu (uel ipsum atheré) esse ar
bitrati, & stellas erraticas, & siderum fixorú
sphæram, quæ in orbé suo motu aguntur: ani
má uerò, rationé motionis istius, quæ quidé
ipsa nó mouetur, sed corporis motú efficiat,
eicq; præsit. Porrò Stoici etiãsi nominibus,
pro diuersitate materiæ per qua spiritum Dei
penetrare aiunt, alijs atq; alijs utentes, multi
plicare Deam uidétur: re ipsa tamen unicum
esse Deú statuunt. Quippe si Deus est ignis ar
tificiosus, ratione & uia ad generationem &
creatione mundi procedens, omnes femina
les & primigenias rationes in se complectés,
iuxta quas rei singulæ fato fiunt: spiritus auté
ipfius múdum uniuersum penetrat: sequitur
ex illorum quoq; sententia, ut Deus sit unus:
isq; dicatur à Græcis Ζεὺς, ea parte materiæ,
qua feruet: Ἡρα uerò, (id est luno) qua aer est:
& alijs, iuxta singulas materiæ per quam tran
sit, partes, nominibus appelletur. Quú igitur
Deum esse unú, pleriq; omnes ut plurimú uel
inuiti consentiant, ubi ad uniuersorum prin
cipia animum applicauerint: nosq; Deum il
lum esse asseramus, qui hanc rerú uniuersitaté
digessit: quí sit ut illis impune pro arbitrio de
Deo tú scribere tú loqui liceat, nobis uerò ad
uerlaria lex sit? qui tamen q; Deú esse unicum
& recté sentiamus, & iure credam, signis atq;
rationibus uerissimis astruere possumus. Et
enim poëta & philosophi qui pbabiles qual
dã & suo cõsentaneas ingenio rationes, ut a
lijs quoq; in rebus indagadis, sequi se oport
re putabát: irapulsí quidé diuinitus primú ut
hoc aggredéretur, sua quisq; & propria intel
ligentiæ ei, Deú inquirere, taquã inuenturi, ni
mia de se fiducia conatisunt. Nò tú illú, cuius
uis ad eò imméfa patet, uel reperire, uel animo
& cogitatione cõplecti potuerunt: meritò qui
dè, q; Dei notitiã non ab ipso peterét Deo, sed
intra se quisq; eú disquireret. Hinc adeo factú
est ut alij aliter pronuntiarét de Deo, de mate
ria, de formis, de mundo. At nos sententiæ fi
dei quæ nostræ testes habemus Prophetas: qui
spiritu diuino de Deo ac rebus diuinis disse
ruerunt. Hic uestrum (Imperatores) iudicium,
& ueltram erga uerum numen pietatem, qui
bus plerofq; excellitis, appellamus: equumne
& hominis ratione dignum sit, ut fides spiri
tui diuino, qui Prophetarum ora tanquam

instrumenta permouit, abrogata, humanis persuasionibus adhibeatur. Porrò Deum esse unum, uniuersitatis huius opificem, ut professionis nostræ etiam rationes percipiat, hoc modo considerate. Si duo aut plures ab initio dii fuerunt, uel coniuncti illi pariter in una eadémque natura, uel separati fuere singuli. At coniuncti simul esse non poterant, utpote dissimiles, nam ut diuinitate similes sint: eo tamen erunt dissimiles, quòd alij ingeni (unus nempè uerus, & summus Deus, ingenuus est) alij uerò geniti sint.

Genitum

esse fatemur: quos opifex & architectus mudi Deus uerbo suo tanquam in classes ordinauit centuriauitque, ut elementa, caelos, mundum, & quae in mundo sunt, uicisque & ordinem omnium moderarent. Quod si accuratius forte causam nostram expono, principes, non est quod admiremini: idcirco enim hoc facio, ut ueritatem noscatis exactius, neque uulgata de nobis ac sine ulla ratione sparsam existimationem, ceu fluctum quaedam aut aestum impetuofum, sequamini. Possimus certe etiam per ipsa religionis nostrae [quae uita moresque continent] dogmata, approbare uobis quam non simus a numine alieni. Quae sunt igitur placita illa & pronuntiata, quibus nos assuesfacimus? Dico uobis, Diligite inimicos uestros: bene precamini execrantibus uos: orate pro ijs qui uos infectantur, ut fiat filij Patris uestri qui in caelis est: qui solem suum exoriri facit bonis & malis, & pluuiam demittit iustis ac iniustis. Permittite hic mihi, obsecro, dicendi, imò exclamandi altius libertate, quam mihi coram Regibus philosophis differenti non negatum iri spero. Ecquidnam illorum qui syllogismos resoluunt, & ambiguae dicta dissolunt, & origines dictionum exponunt: aut illorum qui homonyma & synonyma [aequiuoca & uniuocae] qui Latine dicunt] & catagoremata [praedicamenta uel summa genera rerum] & axiomata, & quid sit subiectum, quid praedicatum, docent: his & huiusmodi edisserendis auditores suos se beatturos polliciti: ecqui illorum, inquam, tam puri & synceri sunt animi, ut odij loco amore profequatur inimicos: ut male dicta in eos qui effutire ea coeperunt, animo summa moderatione composito, non regerant, sed bene precantur: & pro ijs qui uitae ipsorum insidiantur, Deum orant? Quin contra potius illi nunquam non pergunt aduersus eos a quibus offensi fuerint, nefanda quaeuis excogitare: & saepe aliquid in eos mali patrare cupiunt: nec benefacendi hominibus, sed arte bene dicendi scopum sibi proponunt. Apud nos uero homines etiam priuati, qui ex manupretio uicitant, & aniculae, si nullam dicendo profectio nis suae utilitatem exhibere queant, reb' ipsis & operibus ea declarant. Neque enim orationes compositas recitant, aut annumerant uerba, sed actiones honestas & uirtutum exempla de se praebent: dum percussi non reperiunt, spoliatis dicam non scribunt, petentibus largiuntur, proximos [quosque] tamquam seipsos amat. An uero, nisi Deum genus humanum respicere, ei que praesente putarem, ad eam puritati & innocentiae stude remus? Nequaquam. Sed quoniam persuasissimi sumus, Deo qui & nos & mundum hunc condidit, transacta hic uita totius rationes nos reddituros, moderatum, benignum & plerisque cōtempnū uiuendi genus deligimus. Quippe nullum in hac uita tantum malum, etiam capitis periculum agatur,